
 
АРТИНСКАЯ РАЙОННАЯ 

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

 

22 июня 2024 г.  №16/76  
  

пгт. Арти 
 

Об утверждении Программы информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения дополнительных 

выборов депутата Думы Артинского городского округа по 

одномандатному избирательному округу №1 

 

В соответствии с пунктом 1-1 статьи 25, статьей 60 Избирательного 

кодекса Свердловской области, Артинская районная территориальная 

избирательная комиссия р е ш и л а: 

1. Утвердить Программу информационно-разъяснительной 

деятельности в период подготовки и проведения дополнительных выборов 

депутата Думы Артинского городского округа по одномандатному 

избирательному округу №1, проводимых в Единый день голосования 8 

сентября 2024 года (прилагается). 

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте Артинской 

районной территориальной избирательной комиссии. 

 3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя комиссии  Щапову Н.Н. 

Председатель  

Артинской районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

________   Н.Н.Щапова 

   

Секретарь  

Артинской районной территориальной 

избирательной комиссии 

  

 

________  М.А.Разумкова 



УТВЕРЖДЕНО: 

 решением Артинской районной 

территориальной  избирательной комиссии  

от 22.06.2024 г. № 16/76 

 

Программа  

информационно-разъяснительной деятельности Артинской районной территориальной избирательной комиссии   

в период подготовки и проведения дополнительных выборов депутата Думы Артинского городского округа по 

одномандатному избирательному округу №1  

 

Цель программы: создание условий для формирования осознанной мотивации избирателей к участию в 

дополнительных выборах депутата Думы Артинского городского округа по одномандатному избирательному округу №1 

(далее – выборы).  

Задачи:  

1. Предоставление избирателям достоверной, объективной и своевременной информации о ходе проведения 

выборов, основных этапах избирательных кампаний, о сроках и порядке совершения действий избирательными 

комиссиями, о кандидатах в депутаты по одномандатному избирательному округу. 

2. Обеспечение открытости и гласности подготовки проведения выборов и формирование позитивного отношения 

в обществе к участию в выборах.  

3. Создание системы взаимодействия с организациями и ведомствами, СМИ. 

4. Повышение профессиональной компетентности организаторов выборов.  

5. Получение информации, позволяющей оперативно реагировать на возникающие проблемы, препятствующие 

реализации прав на участие в выборах.  

 

 

 

 

 



№ 

п\п 

 

Наименование мероприятия 

Срок 

исполнения 

Ответственные 

за исполнение 

 
 

1. Организационно – методические мероприятия 

1.1. Печатные публикации в газете «Артинские вести»: 

- публикация решений и информации Артинской районной территориальной 

избирательной комиссии о выборах, назначенных на 8 сентября 2024 года 

- Календарный план избирательной кампании; 

- Сроки и порядок совершения избирательных действий; 

- УИК. Ответственная работа в дни голосования. 

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

1.2. Ведение рубрики «Артинская ТИК информирует» 

Распространение Информации, содержащей сведения о выдвинувшихся и 

зарегистрированных кандидатах в депутаты;  

- подлежащая опубликованию в СМИ сведений о поступлении и расходования 

денежных средств зарегистрированных кандидатов на выборах; 

- итоговых финансовых отчетов о размерах, источниках формирования и 

расходах зарегистрированных кандидатов 

- о выявленных фактах недостоверности представленных кандидатами 

биографических сведений и других сведений 

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

1.3. Проведение семинаров, совещаний, консультаций, рабочих встреч по вопросам 

организации информирования избирателей о гарантиях и возможностях 

реализации избирательных прав при подготовке к выборам представителями 

СМИ, правоохранительных органов, общественных организаций, социальных 

работников 

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

1.4. Организация обучающих семинаров представителей политических партий и 

кандидатов в депутаты о предоставляемых документах по выдвижению и для 

регистрации кандидатом, о назначении доверенных лиц и наблюдателей на 

дополнительных выборах 

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 



1.5. Выпуск справочно-методических материалов для кандидатов в депутаты на 

дополнительных выборах июнь  

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

1.6. Содействие участковым избирательным комиссиям избирательных участков № 

104, 107, 147, 148 в организации информационно-разъяснительной деятельности 

по подготовке и проведению выборов 

август - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

1.7. Разработка с использованием общего брендбука выборов, методических 

рекомендаций, текстов, макетов методических и информационных материалов 

(пособия, буклеты, плакаты) для членов избирательных комиссий и других 

участников избирательного процесса по подготовке и проведению выборов. 

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

1.8. Мероприятия по информированию участников избирательной кампании путем 

подготовки (изготовления), распространения методических пособий, печатных 

и электронных материалов  

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

1.9. Изготовление и распространение методических материалов для работы 

участковой избирательной комиссии 

- Плакат «Порядок заполнения избирательного бюллетеня» 

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

1.10. Подготовка, изготовление (тиражирование) и распространение приглашений 

для избирателей на выборы август -

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 



1.11 Изготовление плаката «Информация о кандидатах, внесенных в бюллетень для 

голосования по одномандатному избирательному округу № 1 на 

дополнительных выборах депутата Думы Артинского городского округа»  

сентябрь  

2024 г. 

 

 

Артинская 

районная ТИК 

1.12. Организация работы «горячей линии» в период выборов, совместно с 

администрацией Артинского городского округа организация оперативного 

реагирования на обращения граждан в ТИК, УИК 

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

2. Использование сети Интернет,  

современных информационных технологий для информирования избирателей 

2.1. Создание и регулярное информационное наполнение специальных разделов на 

странице Артинской районной территориальной избирательной комиссии в 

сетевом издании «Вестник территориальных избирательных комиссий 

Свердловской области», посвященных подготовке и проведению выборов 

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

2.2. Мониторинг отражения хода подготовки и проведения выборов в СМИ 

информации по избирательной тематике июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

2.3. Размещение сведений о выдвинутых и зарегистрированных кандидатах при 

проведении дополнительных выборов на странице Артинской районной 

территориальной избирательной комиссии в сетевом издании «Вестник 

территориальных избирательных комиссий Свердловской области», 

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

2.4. Информационно-разъяснительная продукция, направленная на привлечение 

внимания к выборам август 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 



2.5. Информация в социальных сетях, сети Интернет по освещению работы ТИК, 

УИК, новостей, объявлений и информации по итогам деятельности, о 

реализации мероприятий основных событий Календаря избирательной 

кампании 

июнь - 

сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

2.6. Информация о ходе голосования и результатах дополнительных выборов по 

избирательному округу № 1 сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

2.7. Обнародование итогов голосования и результатов выборов 
сентябрь 

2024 г. 

Артинская 

районная ТИК 

 

 


